
 

 

 

 

 

 

 

 

卒業生アンケート調査結果(2020年度実施) 

 

2021年 4月 

キャリアサポートセンター 

 

調
査
等
の 

実
施
状
況 

・対象：2018年 3月卒業生 335名 

・回答数：94名(回答率 28.9%) 

・アンケート実施期間：2020年 12月～2021年 1月 

・内容：卒業生に現況や、職場で求められる能力、就職活動時に利用したもの等を回答して

頂きました。 

調
査
結
果
お
よ
び
内
容
分
析 

(1) 卒業後 3年以内の離職率 

本学卒業生の 3 年以内の離職率は 18.2%。全国の新規学卒就職者の短大等卒業者の

離職率 43.0% (2020年 10月厚生労働省公表)に対し 24.8%下回り、大卒等卒業者 32.8%

に対し 14.6%下回っています。 
 

(2) 退職の理由 

① 「キャリアアップ」「仕事内容」「給与」「職場の人間関係」が主な退職の理由となっていま

す。 
 

(3) 卒業生が職場で求められている能力 

① 「専門知識」「人間性･基本的な生活習慣」「状況把握力」「主体性」「柔軟性」「実行力」

が 6割以上を占めています。 
② 「課題発見力」「基礎学力」「状況把握力」が前年より増えています。 
③ また、職種ごとにそれぞれ求められる能力もあるようです。 

 
(4) 就職活動で利用したもの、役に立ったもの 

① 主に「キャリアサポートセンター」「親」「教員」「友人」でした。 
② また、臨床検査専攻では「新卒応援ハローワーク」、生活科学専攻では「学外の合同企

業説明会」も役立ったとしています。 

分
析
か
ら
得
ら
れ
た
改
善

点
・
課
題 

 

(1) 本学の離職率・上昇率ともに大学、短大等の全国平均以下です。 

(2) 本学の離職率は前年度より大幅に下がっています(-11.3%)。 

そ
の
他 

(1) 今後も毎年継続して実施していく予定です。 

(2) 調査結果は、学内の教務委員会等で報告を行います。 
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1. 回答者の卒業・修了時専攻

食物栄養

18名, 19%

臨床検査

17名, 18%

生活科学

14名, 15%

(専)こども

教育学

14名, 15%

柔道整復

13名, 14%

(専)臨床工学

8名, 9%

こども教育

7名, 7%

(専)養護教諭

3名, 3%

卒業(修了)時専攻 人数(名) (%)

食物栄養専攻 18 19%

臨床検査専攻 17 18%

生活科学専攻 14 15%

専攻科こども教育学専攻 14 15%

柔道整復専攻 13 14%

専攻科臨床工学専攻 8 9%

こども教育専攻 7 7%

専攻科養護教諭専攻 3 3%

総計 94 100%

80.7％(71名)が現在も新卒時の就職先に勤務(前年比+15.1％)

本学卒業生の3年以内の実質離職率(※1)は18.2％(前年29.5％(-11.3％))。

10名
12名

6名

16名

8名

2名

12名

5名

1名

5名

1名

4名

1名
2名

3名

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

はい

いいえ

こども教育 (名)

生活科学 食物栄養
こども教

育
臨床検査 柔道整復 養護教諭

こども教

育学
臨床工学 総計

総計比率

(a)

2019年度

(b)

差異

(a)-(b)

はい 10 12 6 16 8 2 12 5 71 80.7% 65.6% 15.1%

いいえ 1 5 1 4 1 2 3 17 19.3% 34.4% -15.1%

いいえ(実態) 1 5 1 4 0 2 3 16 18.2% 29.5% -11.3%

総計 11 17 6 17 12 3 14 8 88 100.0% 100.0% -

生活科学 ライフケア 専攻科

2.卒業後3年後の離職率①
(設問「新卒での就職先に現在も勤めていますか」)
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2.卒業後3年後の離職率②
(設問「新卒での就職先に現在も勤めていますか」)

全国の新規学卒就職者(2020年10月厚生労働省公表)の短大等卒業者の離職率43.0％
に対し24.8％下回り、大卒等卒業者32.8％に対し14.6％下回っている。

18.2%

32.8%

43.0%

0.0% 20.0% 40.0%

帝京短期大学

大学(全国)

短大(全国)

離職率(全国平均比)

-14.6％

-24.8％

(※1)｢いいえ｣17名で年以内の離職率は
19.3％。但し､(専)養護1名は臨採の任期満了
によるもので、その後別の学校にて養護教諭
として勤務していることから、実態ベースでの

離職率は18.2％(前年比ｰ11.3％)といえる。

はい, 71名, 

80.7%

いいえ, 1名, 

1.1%(※1)

いいえ(実態), 16名, 

18.2%

本学卒業生の実質離職率

2020

65.6%
4.9%

29.5%

2019

-11.3％

3.退職の理由①(複数回答)(全体)

47%

41%

29%

29%

24%

24%

18%

12%

0%

29%

19%

33%

10%

19%

14%

14%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

キャリアアップ

仕事内容

給与

職場の人間関係

勤務地

通勤時間

個人的な事情(結婚など)

その他

2020

2019

％＝各回答総計/合計回答者数
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3.退職の理由②(複数回答)

入社1年以

内
入社2年目 入社3年目 未回答 総計

総計比率

(※)

キャリアアップ 2 5 1 8 47%

仕事内容 3 4 7 41%

給与 2 3 5 29%

職場の人間関係 2 3 5 29%

勤務地 2 1 1 4 24%

通勤時間 3 1 4 24%

個人的な事情(結婚など) 2 1 3 18%

その他 2 2 12%

総計 11 23 1 3 38

(※)＝総計(名)/合計回答者数(17名)

【退職時期別】

3.退職の理由③(複数回答)

(名) (名)

2020 2019 差異

キャリアアップ 1 2 1 3 1 8 47% 0% 47%

仕事内容 2 2 1 2 7 41% 29% 12%

給与 3 1 1 5 29% 19% 10%

職場の人間関係 3 1 1 5 29% 33% -4%

勤務地 2 1 1 4 24% 10% 14%

通勤時間 1 2 1 4 24% 19% 5%

個人的な事情(結婚など) 1 1 1 3 18% 14% 4%

その他 1 1 2 12% 14% -2%

総計 3 13 1 8 2 5 6 38 - - -

理由 総計

総計比率

(※)

生活科学

臨床工

学

専攻科ライフケア

生活

科学

臨床

検査

食物栄

養

柔道整

復

養護

教諭

こども

教育学

【専攻別】

入社1年以

内
入社2年目 入社3年目 未回答 総計

総計比率

(※)

キャリアアップ 2 5 1 8 47%

仕事内容 3 4 7 41%

給与 2 3 5 29%

職場の人間関係 2 3 5 29%

勤務地 2 1 1 4 24%

通勤時間 3 1 4 24%

個人的な事情(結婚など) 2 1 3 18%

その他 2 2 12%

総計 11 23 1 3 38

(※)＝総計(名)/合計回答者数(17名)
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4. 職場で求められている能力①(全体)

84%

75%

65%

64%

64%

64%

54%

49%

49%

49%

46%

41%

37%

34%

29%

83%

80%

58%

65%

62%

60%

51%

55%

51%

40%

42%

45%

42%

26%

25%

0% 20% 40% 60% 80%

専門知識

人間性･基本的な生活習慣

状況把握力

主体性

柔軟性

実行力

傾聴力

規律性

計画力

課題発見力

発信力

働きかけ力

ストレスコントロール力

基礎学力

創造力

2020

2019

％＝各回答総計/合計回答者数

4. 職場で求められている能力②(前年度比)

前年より｢課題発見力(+9％)」｢基礎学力(+8％)｣｢状況把握力(+7％)｣等が上昇。

一方、｢規律性(-6％)｣「ストレスコントロール力(-5％)」｢人間性・基本的な生活習
慣(-5％)｣等が前回より低下。

-6%
-5%
-5%

-4%
-2%

-1%
1%

2%
3%

4%
4%
4%

7%
8%

9%

-8% -6% -4% -2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

規律性

人間性･基本的な生活習慣

ストレスコントロール力

働きかけ力

計画力

主体性

専門知識

柔軟性

傾聴力

実行力

創造力

発信力

状況把握力

基礎学力

課題発見力

％＝2020年度割合(%)-2019年割合(%)
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4.職場で求められている能力③-(1)(職種別)
職種別に求められている(回答比率≒8割)主な能力は以下の通り(詳細は次頁｢資
料」参照)。大学で取得した資格に関連する職種では「専門知識」が求められてい
ることが窺える。

職種 主な能力

事務職 ｢人間性・基本的な生活習慣｣｢ストレスコントロール力｣

接客 ｢専門知識｣｢状況把握力｣｢実行力｣

販売・営業 全て(｢専門知識」を除く)

栄養士(調理含) ｢専門知識｣

養護教諭 ｢専門知識｣｢人間性・基本的な生活習慣｣

保育士・幼稚園教諭 ｢専門知識｣｢人間性・基本的な生活習慣｣｢主体性｣｢実行力｣

臨床検査技師 ｢専門知識｣｢人間性・基本的な生活習慣｣

柔道整復師・鍼灸師 ｢専門知識｣

臨床工学技士 ｢専門知識｣｢人間性・基本的な生活習慣｣｢状況把握力｣｢主体性｣｢柔軟性｣
｢実行力｣｢規律性｣｢発信力｣

80%

80%

60%

60%

60%

60%

60%

40%

40%

40%

40%

20%

20%

20%

専門知識

人間性･基本的な生活習慣

状況把握力

主体性

柔軟性

実行力

傾聴力

規律性

計画力

課題発見力

発信力

働きかけ力

ストレスコントロール力

基礎学力

創造力

0% 20% 40% 60% 80%

事務職

75%

75%

75%

50%

50%

50%

50%

50%

50%

25%

25%

25%

25%

25%

25%

専門知識

人間性･基本的な生活習慣

状況把握力

主体性

柔軟性

実行力

傾聴力

規律性

計画力

課題発見力

発信力

働きかけ力

ストレスコントロール力

基礎学力

創造力

0% 20% 40% 60% 80%

接客

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

専門知識

人間性･基本的な生活習慣

状況把握力

主体性

柔軟性

実行力

傾聴力

規律性

計画力

課題発見力

発信力

働きかけ力

ストレスコントロール力

基礎学力

創造力

0% 20% 40% 60% 80% 100%

販売・営業

4.職場で求められている能力③-(2)(職種別)
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83%

58%

58%

50%

50%

42%

42%

25%

25%

25%

25%

17%

17%

8%

8%

専門知識

人間性･基本的な生活習慣

状況把握力

主体性

柔軟性

実行力

傾聴力

規律性

計画力

課題発見力

発信力

働きかけ力

ストレスコントロール力

基礎学力

創造力

0% 20% 40% 60% 80% 100%

栄養士

(調理含)

80%

80%

60%

60%

60%

60%

60%

40%

40%

40%

40%

40%

40%

40%

専門知識

人間性･基本的な生活習慣

状況把握力

主体性

柔軟性

実行力

傾聴力

規律性

計画力

課題発見力

発信力

働きかけ力

ストレスコントロール力

基礎学力

創造力

0% 50% 100%

養護教諭

81%

81%

81%

76%

71%

71%

62%

62%

62%

57%

52%

52%

48%

38%

14%

専門知識

人間性･基本的な生活習慣

状況把握力

主体性

柔軟性

実行力

傾聴力

規律性

計画力

課題発見力

発信力

働きかけ力

ストレスコントロール力

基礎学力

創造力

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保育士

幼稚園教諭

85%

69%

69%

62%

54%

46%

46%

46%

46%

46%

38%

31%

31%

31%

23%

専門知識

人間性･基本的な生活習慣

状況把握力

主体性

柔軟性

実行力

傾聴力

規律性

計画力

課題発見力

発信力

働きかけ力

ストレスコントロール力

基礎学力

創造力

0% 20% 40% 60% 80% 100%

柔道整復師

鍼灸師

100%

100%

100%

100%

86%

86%

86%

86%

71%

71%

71%

71%

57%

43%

14%

専門知識

人間性･基本的な生活習慣

状況把握力

主体性

柔軟性

実行力

傾聴力

規律性

計画力

課題発見力

発信力

働きかけ力

ストレスコントロール力

基礎学力

創造力

0% 50% 100% 150%

臨床工学技士

94%

89%

67%

61%

61%

61%

61%

56%

50%

44%

44%

39%

33%

28%

17%

専門知識

人間性･基本的な生活習慣

状況把握力

主体性

柔軟性

実行力

傾聴力

規律性

計画力

課題発見力

発信力

働きかけ力

ストレスコントロール力

基礎学力

創造力

0% 20% 40% 60% 80% 100%

臨床検査技師
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62%

52%

38%

24%

20%

15%

15%

10%

2%

7%

58%

28%

42%

18%

17%

18%

9%

5%

2%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

キャリアサポートセンター

親と相談

教員と相談

友人と相談

新卒応援ハローワーク

学外の合同企業説明会(リクナビ、マイナビ等)

学内合同企業説明会

キャリアナビ

新宿サテライトオフィス

その他

2020 2019

5.就職活動で利用したもの

【その他】
以前の勤務先に再就職((専)養護)
学内掲示板、技士会求人情報(臨工)

6.就職活動で役に立ったもの①

64%

45%

35%

27%

17%

12%

11%

5%

1%

46%

26%

35%

15%

8%

14%

5%

5%

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

キャリアサポートセンター

親と相談

教員と相談

友人と相談

新卒応援ハローワーク

学外の合同企業説明会(リクナビ、マイナビ等)

学内合同企業説明会

キャリアナビ

新宿サテライトオフィス

2020 2019
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6.就職活動で役に立ったもの②

(名)

役立ったもの
総計

(1)

総計

比率

(※)

キャリアサポートセンター 8 50% 13 38% 4 100% 10 100% 11 79% 7 88% 53 64%

親と相談 4 25% 5 15% 3 75% 6 60% 6 67% 2 29% 6 43% 5 63% 37 45%

教員と相談 6 38% 1 25% 4 40% 3 33% 1 14% 7 50% 7 88% 29 35%

友人と相談 5 31% 5 15% 1 10% 5 56% 2 29% 4 22 27%

新卒応援ハローワーク 3 9% 8 80% 1 11% 1 7% 1 13% 14 17%

学外の合同企業説明会(リクナビ、マイナビ等) 4 25% 3 9% 1 25% 1 10% 1 7% 10 12%

学内合同企業説明会 3 19% 4 12% 1 10% 1 7% 9 11%

キャリアナビ 1 6% 1 10% 1 7% 1 7% 4 5%

新宿サテライトオフィス 1 10% 1 1%

総計(2) 16 100% 34 100% 4 100% 10 100% 9 100% 7 100% 14 100% 8 100% 101 -

(※)＝総計(1)/合計回答者数(83/94名)

(専)

養護教諭

(専)

こども

教育学

(専)

臨床工学
臨床検査 柔道整復生活科学 食物栄養 こども教育



7.アンケート内容 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■2019年度　卒業生アンケート

■性　　別 ：１．男性　　２．女性　　３.回答しない

■学籍番号　 ：　　　　　　　　　　　　　　　　　　(任意)

学籍番号は送付封筒の住所ラベル(　)内に記載してあります。

■卒業時(修了時)専攻　 ：1. 生活科学専攻(生活文化コース)

　2. 生活科学専攻(養護教諭コース)

　3. 食物栄養専攻

　4. こども教育専攻

　5. 柔道整復専攻

　6. 臨床検査専攻

　7. 専攻科養護教諭専攻

　8. 専攻科こども教育学専攻

　9. 専攻科臨床工学専攻

選択式の問いは該当するものに○を記入して下さい。

1． 現在働いていますか　(1つだけ選択してください)

はい ・ いいえ (→「3」へ進んでください)

2. 新卒での就職先に現在も勤めていますか　(1つだけ選択してください)

はい ・ いいえ

　【「いいえ」と回答した方】卒業後、いつの時点で転職・退職しましたか　(1つだけ選択してください)

　　①  入社半年以内　　②  入社1年以内　　③　入社2年目　　④　入社3年目

　【「いいえ」と回答した方】退職の理由を教えてください　(当てはまるものを選択してください(3つまで))

① 　給与

② 　勤務地

③ 　通勤時間

④ 　職場の人間関係

⑤ 　個人的な事情(結婚など)

⑥ 　仕事内容

⑦ 　キャリアアップ

その他 　( )

　【「いいえ」と回答した方】以前の職種　(1つだけ選択してください)

3.　現在の就職先(就業中でない方は就業中の時の主な就職先)　(1つだけ選択してください)

① 栄養士 ② 保育士 ③ 幼稚園教諭 ④ 養護教諭

⑤ 栄養教諭 ⑥ 中学校教諭(家庭) ⑦ 臨床検査技師 ⑧ 臨床工学技士

⑨ 柔道整復師 ⑩ 事務職 ⑪ 販売・営業 ⑫ 接客

その他 ( )

① 委託給食会社(栄養士) ② 幼稚園・保育園 ③小・中・高等学校

④ 病院・検査センター等 ⑤ 整骨院・接骨院等 ⑥ 社会福祉施設等

⑦ 一般企業

その他( )



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4．現在の職種(就業中でない方は就業中の時の主な職種)  (1つだけ選択してください)

5．現在の勤務地　(1つだけ選択してください)

①  東京都 ②  神奈川県 ③  千葉県 ④  埼玉県

その他( 　)

6．現在の雇用形態　(1つだけ選択してください)

①  正規雇用　（正社員・正職員）

②  非正規雇用（派遣社員･契約社員･嘱託社員･非常勤社員･臨時的任用等）

③  非正規雇用（パート･アルバイト）

④  個人事業主（自営業）

7.  職場で求められている能力を教えてください。（複数選択可） (当てはまるものをすべて選択してください)

①  基礎学力 (読み･書き･算数･基本的ITスキル等)

②  専門知識 (仕事に必要な知識や資格等)

③  人間性･基本的な生活習慣 (思いやり･公共心･倫理観･基礎的なマナー等)

④  主体性  (物事に進んで取り組む力)

⑤  働きかけ力 (他人に働きかけ巻き込む力)

⑥  実行力 (目的を実行し確実に行動する力)

⑦  課題発見力 (現状を分析し目的や課題を明らかにする力)

⑧  計画力 (問題の解決に向けたプロセスを明らかにし準備する力)

⑨  創造力 (新しい価値を生み出す力)

⑩  発信力 (自分の意見をわかりやすく伝える力)

⑪  傾聴力 (相手の意見を丁寧に聴く力)

⑫  柔軟性 (意見の違いや立場の違いを理解する力)

⑬  状況把握力 (自分と周囲の人々や物事との関係性を理解する力)

⑭  規律性 (社会のルールや約束を守る力)

⑮  ストレスコントロール力 (ストレスの発生源に対応する力)

8.  就職活動において、利用したものを全て選択してください。(複数選択可)

      (当てはまるものをすべて選択してください)

①  キャリアサポートセンター ②  新卒応援ハローワーク

③  新宿サテライトオフィス ④  キャリアナビ

⑤  学内合同企業説明会 ⑥  学外の合同企業説明会(リクナビ、マイナビ等)

⑦  教員と相談 ⑧  親と相談

⑨  友人と相談

その他( )

① 栄養士 ② 保育士 ③ 幼稚園教諭 ④ 養護教諭

⑤ 栄養教諭 ⑥ 中学校教諭(家庭) ⑦ 臨床検査技師 ⑧ 臨床工学技士

⑨ 柔道整復師 ⑩ 事務職 ⑪ 販売・営業 ⑫ 接客

その他 ( )



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上 

8.  就職活動において、利用したものを全て選択してください。(複数選択可)

      (当てはまるものをすべて選択してください)

①  キャリアサポートセンター ②  新卒応援ハローワーク

③  新宿サテライトオフィス ④  キャリアナビ

⑤  学内合同企業説明会 ⑥  学外の合同企業説明会(リクナビ、マイナビ等)

⑦  教員と相談 ⑧  親と相談

⑨  友人と相談

その他( )

9.　就職活動において、役立ったものを全て選択してください。(複数選択可)

      (当てはまるものをすべて選択してください)

①  キャリアサポートセンター ②  新卒応援ハローワーク

③  新宿サテライトオフィス ④  キャリアナビ

⑤  学内合同企業説明会 ⑥  学外の合同企業説明会(リクナビ、マイナビ等)

⑦  教員と相談 ⑧  親と相談

⑨  友人と相談

その他( )

(例：○○先生の○○という授業が良かった。現在の仕事に役立っている等。)


質問はこれで終了です。ご協力ありがとうございました。


■連絡先

帝京短期大学　キャリアサポートセンター　

〒151-0071　東京都渋谷区本町6-31-1

TEL　03-3379-9708

FAX　03-3377-9533 

Mail　tjc.shuu＠teikyo-jc.ac.jp

10. 　最後に大学生活全体についてお聞きします。在学中に受けた教育内容やサービス等について

良かった点や現在の仕事に活かされている点を教えてください。

■調査締切日：2020年1月31日(金)

※ファイルをメール添付またはFAXにて送付ください。


